Tertull., de coron. 15: »[Jener christliche Soldat, der den Kranz ausgeschlagen hatte, hat einen unverwelklichen Kranz empfangen]. Erubescite, commilitones eius, iam non ab ipso iudicandi, sed ab aliquo Mithrae milite, qui cum initiatur in spelaeo, in castris vere tenebrarum, coronam interposito gladio sibi oblatam, quasi mimum martyrii, dehinc capiti suo accommodatam monetur obvia manu a capite pellere et in humerum, si forte, transferre, dicens Mithran esse coronam suam. atque exinde nunquam coronatur, idque in signum habet ad probationem sui, sicubi temptatus fuerit de sacramento, statimque creditur Mithrae miles, si deiecerit coronam, si eam in deo suo esse dixerit. agnoscamus ingenia diaboli, idcirco quaedam de divinis affectantis, ut nos de suorum fide confundat et iudicet«.

Tertull., de idolol. 19: ». . . militia inter dignitatem et potestatem est. at nunc de isto quaeritur, an fidelis ad militiam converti possit, et an militia ad fidem admitti, etiam caligata et inferior quaeque, cui non sit necessitas immolationum vel capitalium iudiciorum. non convenit sacramento divino et humano, signo Christi et signo diaboli, castris lucis et castris tenebrarum; non potest una anima duobus deberi, deo et Caesari. et virgam portavit Moyses, fibulam et Aaron, cingitur loro et Johannes, agmen agit et Jesus Nave, bellavit et populus, si placet ludere. quomodo autem bellabit, immo quomodo etiam in pace militabit sine gladio, quem dominus abstulit? nam etsi adierant milites ad Johannem et formam observationis acceperant, si etiam centurio crediderat, omnem postea militem dominus in Petro exarmando discinxit. nullus

habitus licitus est apud nos illicito actui adscriptus«.

Tertull., de patient. 14: »Quale in Job feretrum deus diabolo extruxit! quale vexillum de inimico gloriae suae extulit! . . . itaque operarius ille victoriae dei retusis omnibus iaculis temptationum lorica clypeoque patientiae et integritatem mox corporis a deo recuperavit«.

Tertull., de spect. 24: »Nemo in castra hostium transit nisi proiectis armis suis, nisi destitutis signis et sacramentis principis sui, nisi pactus simul perire«.

Tertull., de orat. 19: »Si ‚statio‘ de militari exemplo nomen accepit — nam et militia dei sumus —, utique nulla laetitia siva tristitia obveniens castris stationes militum rescindit; nam laetitia libentius, tristitia sollicitius administrabit disciplinam«.

Tertull., de fuga 10 f.: »Bonum militem Christo imperatori suo praestat qui tam plene ab apostolo armatus [scil. Ephes. 6] tuba persecutionis audita diem deserit persecutionis! Er soll wenigstens den Kampf, das offene Bekenntnis, versuchen; auch wenn er unter den Folterqualen verleugnet — pulchrior est miles in pugna pilo transmissus quam in fuga salvus. . . . cum duces [i. e. ipsi diaconi et presbyteri et episcopi] fugiunt, quis de gregario numero sustinebit ad gradum in acie figendum suadere?«

Tertull., scorp. 4: »Praescribitur mihi, ne quem alium deum dicam . . . iubeor deum de omni substantia diligere, ut pro eo moriar. huic sacramento militans ab hostibus provocor. par sum illis, nisi illis manus dedero. hoc defendendo depugno in acie, vulneror, concidor, occidor. quis hunc militi suo exitum voluit, nisi qui tali eum sacramento consignavit?«

Tertull., de resurr. 9: »Absit, absit ut deus manuum suarum operam [scil. die caro humana] . . ., liberalitatis suae heredem, religionis suae sacerdotem, testimonii sui militem, Christi sui sororem in aeternum destituat interitum«.

Tertull., de resurr. 47: »Stipendia enim delinquentiae mors, ‚donativum‘ autem dei vita« (Röm. 6, 23).

Tertull., de exhort. 12: »Non enim nos et milites sumus? eo quidem maioris disciplinae, quanto tanti imperatoris?»

Tertull., de monog. 2: »adversus ‚levem sarcinam‘ (Matth. 11, 30) domini».

Tertull., de praescr. 40: »Diaboli sunt partes interver-  
tendi veritatem, qui ipsas quoque res sacramentorum divi-  
norum idolorum mysteriis aemulatur. tingit et ipse quosdam,  
utique credentes et fideles suos; expositionem delictorum de  
lavacro repromittit, et si adhuc memini, Mithra signat illic  
in frontibus milites suos, celebrat et panis oblationem et ima-  
ginem resurrectionis inducit, et sub gladio redimit coronam».

Tertull., de resurr. 2: »Quantum ad haereticos, demon-  
stravimus quo cuneo occurendum sit a nobis, cf. c. 5: »ubi-  
que primus iste in nos aries temperatur, quo carnis con-  
dicio quassatur, necessario et a nobis carnis primum con-  
dicio munietur«, cf. c. 48: »quod adversarii in prima  
statim acie obstruunt, in ultima congressione  
prosternemus, omnibus quaestionibus quasi auxiliis eius  
ante deiectis«. Adv. Valent. 3: »hunc primum cuneum  
congressionis armavimus . . . primamque victoriam auspica-  
mur«. De praescr. 41: »Haeretici ad unius veritatis expug-  
nationem conspirant«. c. 41: »nusquam facilius pro-  
ficitur quam in castris rebellium [i. e. haeticorum],  
ubi ipsum esse illic promereri est«. c. 43: »[in ecclesia]  
promotio emerita et subiectio religiosa«. De patient. 8:  
»omnis iniuria, seu lingua seu manu incussa, cum patientiam  
offenderit, eodem exitu dispungetur, quo telum  
aliquod in petra constantissimae duritiae libratum et obtusum«. De virg. vel. 15: »confugit virginitas ad velamen capitis quasi  
ad galeam, quasi ad clypeum«. c. 16: »induc arma-  
tura pudoris, circumduc vallum verecundiae, murum  
sexui tuo strue, qui nec tuos emittat oculos, nec admittat  
alienos«. De ieiun. 12: »der Märtyrer soll sich im Gefängnis  
so kasteien, ut nec habeant tormenta materiam, cum sola et  
arida sit cute lorica tus et contra ungulas corneus, prae-  
misso iam sanguinis succo tamquam animae impedi-  
mentis».

Martyr. Perpetuae 1: »Spiritus sanctus missus omnia donativa administrans in omnibus . . . . distribuit«.

Cypr., ep. 3, 3: »Sic [durch Auflehnung gegen die Priester] contra pacem Christi et ordinationem atque unitatem dei rebellatur« (cf. ep. 28, 2; ep. 43, 5; ep. 58, 10; ep. 69, 8).

Cypr., ep. 10, 1: »Sicut esse oportet in divinis castris milites Christi [hier die Märtyrer], ut incorruptam fidei firmitatem non blanditiae decipiant, non minae terreant, non cruciatus ac tormenta devincant«. c. 2: »O quale illud fuit spectaculum domini, quam sublime, quam magnum, quam dei oculis sacramento ac devotione militis eius acceptum [scil. der Kampf des Märtyrers]!«

Cypr., ep. 15, 1: »Cum omnes milites Christi custodire oporteat praecepta imperatoris sui, tunc vos [scil. martyres] magis praeceptis eius obtemperare plus convenit«.

Cypr., ep. 28, 1 f. [ad mart.]: »Vos primores et duces ad nostri temporis proelium facti caelestis militiae signa movistis«; das Bild wird weiter ausgeführt . . . »coronas vestras manu sertas inde huc tradidistis et de poculo salutari fratribus propinastis. accessit ad confessionis exordia gloriosa et militiae victricis auspicia disciplinae tenor«.

Cypr., ep. 46, 2: Magis militibus gloriosis [den Konfessoren] et bonis congruit intra domestica castra consistere et intus positos ea quae in commune tractanda sunt agere et providere«.

Cypr., ep. 54, 1: »Militiae vestrae caelestem ac spiritalem laudem gratulabundus excepi. nam et haec fidei et laudis vestrae alia confessio est, . . . repetere eadem castra unde prodistis [sie hatten sich zu Novatian geschlagen, waren dann aber wieder in die Kirche zurückgekehrt], unde ad gerendum proelium et adversarium subigendum fortissimis viribus pro-silistis« (cf. ep. 51, 1). S. auch den Schluss des Kapitels, wo sich der Ausdruck »sacramenti unitas« findet.

Cypr., ep. 58, 4: »Spectat militem suum Christus ubicumque pugnantem et persecutionis causa pro nominis sui honore morienti praemium reddit quod daturum se in resurrectione

promisit«. c. 8: »ad aciem, quae nobis indicitur, dei castra procedant. armentur integri . . . armentur et lapsi . . . armari et parari nos b. apostolus docet dicens« (Ephes. 6).

Cypr., ep. 59, 13 [über die Schismatiker]: »De ecclesia recedentes et contra ecclesiam parricidalia arma tollentes elaborant, ut opus suum diaboli malitia consummet«.

Cypr., ep. 60, 2: »Quale illud fuit sub oculis dei spectaculum gloriosum, quale in conspectu Christi eius ecclesiae suae gaudium, ad pugnam quam temptaverat hostis inferre non singulos milites, sed tota simul castra prodisse, etc.«

Cypr., ep. 61, 2: »Episcopus imminente antichristo parat ad proelium milites non solo sermonis et vocis incitamento, sed fidei et virtutis exemplo«. . . . c. 3: »non persequitur et inpugnat Christi adversarius nisi castra et milites Christi; haereticos prostratos semel et suos factos contemnit et praeterit; eos quaerit deicere quos videt stare«.

Cypr., ep. 76, 6 [ad mart.]: »Fortissimi ac fidelissimi milites Christi«; cf. c. 4: »deus nos in congressione nominis sui desuper spectans volentes conprobat, adiuvat dimicantes, vincentes coronat«.

Cypr., ep. 80, 2: »in hac confessione [bei der Verfolgung] sciunt dei et Christi milites non perimi sed coronari«.

Confessores Rom. [Cypr., ep. 31, 4 f.]: »Ad hoc proelium quasi quadam tuba evangelii sui nos excitat dominus . . . . hostes veritatis iam non tantum non perhorrescimus, sed et provocamus, etc. . . . . nos dominus firmet ac roboret, ut qua optimus imperator milites suos, quos usque adhuc in castris carceris exercuit et probavit, producat iam ad propositi certaminis campum, etc.« . . . . »in nulla officii tui parte quasi aliquis desertor claudicasti«.

Novatian [Cypr., ep. 30, 5]: »Castrorum caelestium excubent [scil. die gefallenen Christen] portis, sed armati modestia, qua intellegant se desertores fuisse. resumant precum suarum tubam, sed qua non bellicum clangant. arment se quidem modestiae telis et quem negando mortis metu fidei dimiserant clipeum resumant, sed ut contra hostem diabolum

vel nunc armati, non contra ecclesiam, quae illorum dolet casus, armatos esse se credant».

Novatian [de laude mart. 26]: »Ibi laetatur milite suo dominus, laetatur teste nominis sui Christus».

Confess. ad Cypr. [Cypr., ep. 77, 2]: »Tuba canens dei milites caelestibus armis instructos ad congressionis proelium excitasti et in acie prima spiritali gladio diabolum interfecisti, agmina quoque fratrum hinc et inde verbis tuis conposuisti, ut insidiae inimico undique tenderentur et cadavera ipsius publici hostis et nervi concisi calcarentur».

Pseudocyprian, de montibus Sina et Sion 8: »Die Juden werden zu Grunde gehen, gentes . . . vivebunt in aeterna saeculorum cum imperatore et rege suo».

Commodian., Instr. II, 11 («Desertores»): »Desertores enim genere non uno dicuntur, | Est alius nequam, alius in parte secedit, | Sed tamen utroque iudicia vera decernunt. | Ecce militatur, Christo sicut Caesari pares: | Refugium regis pete, si delictor fuisti. | . . . . Repositus castris ulterius cave delinquas. | Errare noli diu miles per spelaea ferarum | etc.»

Commodian., Instr. II, 12 («Militibus Christi»): »Militiae nomen cum dederis, freno teneris. | Incipe tunc ergo: dimitte pristina gesta | . . . . Imperio regis omni virtute parendum, | Tempora postrema si vis pertingere laeta. | Illa bonus miles semper expecta fruenda, | Blandire noli tibi, desidias omnis omitte, | . . . . Sollicitus esto, matutinus signa revise. | Cum videris bellum, agonia sume propinquus, | Haec gloria regis, militem videre paratum. | . . . . Ille parat dona» etc.

Commodian., Instr. II, 25: («De pace subdola»): ». . . . Laudatis pacem subdolam et vobis iniquam. | Alterius facti milites, non Christi, peristis».

Lactant., Div. inst. VI, 8: »Ab illo uno magistro et imperatore omnium deo».

Lactant., Div. inst. VII, 27: »Quicumque . . . praesentia secutus in humum se ipse prostraverit, tamquam desertor domini et imperatoris et patris sui punietur . . . infatigabilem militiam deo militemus, stationes vigiliisque celebremus, con-

grediamur cum hoste quem novimus fortiter, ut victores ac devicto adversario triumphantes praemium virtutis quod ipse promisit a domino consequamur».

Arnobius, II, 5: »Fidem rumpere Christianam et salutaris militiae sacramenta deponere«.

Pseudorigenes, Tractat. de libris es. script. (edid. Battifol) p. 157 (tract. 14): »Nemo vincit nisi qui patrem et filium et spiritum sanctum aequali potestate et indifferenti virtute crediderit. ecce quo sacramento militiae Gedeon hostes suos vicit, quo etiam nos credentes in Christo omnem nequitiam adversae potestatis triumphare consuevimus«; cf. p. 198 (tract. 18): »Ad hoc enim ex aqua et spiritu sancto renati sumus, ad hoc indulgentiam veterum criminum consecuti, ad hoc coram multis credere contestati sumus, in haec quasi milites Christi sacramentorum verba iuravimus, ad hoc nostrum certamen conscripsimus«, cf. p. 188, 5 f. Die Traktate gehören nicht dem 3. Jahrhundert an, sind aber grösstenteils Plagiate aus Schriften dieser Zeit.

[Aus dem 4. Jahrhundert: Pseudo-Augustin, Quaest. Vet. et Nov. Test. (Opp. V App. p. 150): »Milites Christi sumus et stipendium ab ipso donativumque percepimus«. — Damasus (in der ältesten Dekretale c. 5, s. Babut 1904 p. 75): »Quis militat Christo, qui in sede residet magistri, qui militiae disciplinam non potest custodire?« L. c. c. 15 p. 83: »Non est auditum necdum tironem-militem imperium [scil. das Bischofsamt] suscepisse«. — Erst in sehr viel späterer Zeit wird auch von »milites sedis apostolicae« gesprochen (s. De Rossi, Inscr. Christ. I p. 467: Bonifatius II. heisst auf einer Inschrift: »Sedis apostolicae primaevis miles ab annis«). Vincentius (Commonit., Praefat.) benutzt den Ausdruck »saecularis militia« für seinen früheren Stand].